بطوری که مؤلف فقید در مقاله اشاره می کند تحلیل او تنها معطوف به تحولات سال ۱۳۵۸ خورشیدی (۱۹۷۹ م) یعنی نخستین سال پیروزی انقلاب اسلامی است و می دانیم که در آن زمان انقلاب اسلامی هنوز مراحل دشوار خود را پشت سر نگذاشته و به مرحله تثبیت و قوام قدم نگذاشته بود. نکته دیگر آنکه این مقاله از آخرین آثار شادروان عنایت است که آن را همزمان با یادکردی پس از نگارش اندیشه سیاسی در اسلام معاصر به رشته تحریر کشیده ولی متأسفانه خود شاهد چاپ این مقاله و آن کتاب نبوده است.

ولی اگر «انقلاب» را همان خیزش ناگهانی و نهایی توده‌ها و به فعل در آوردن عوامل بالقوه اقتصادی و اجتماعی بدانیم در آن صورت به نظر من نقش مذهب در گل ماجرا نقشی اساسی بوده است. البته باید در نظر داشت که انقلاب اسلامی دو مرحله جداگانه داشته است: در مرحله نخست که از اواخر سال ۱۳۵۵ (۱۹۷۷م) با ظهور اولین ناآرامی‌ها در کشور آغاز شد و تا نخستین قیامها در شهر مقدس قم در دی ماه ۱۳۵۶ (ژانویه ۱۹۷۸م) ادامه یافت، روشنفکران غیر مذهبی با گرایش‌های چپ معتدل یا لیبرال نقش اصلی را بر عهده داشتند که با صدور اعلامیه، برگزاری شب شعر و توسل به سازمانهای بین‌المللی در دفاع از حقوق بشر و آزادیهای مدنی به فعالیت پرداختند.

ولی اگر دستکم از سالهای پایانی قرن اخیر تحولی از نظر سیاسی در مفاهیم فکری شیعه به وجود نیامده بود بعید به نظر می‌رسید که تشیع بتواند نقشی این چنین در انقلاب اسلامی بازی کند. به يك معنی انقلاب اسلامی را باید در واقع و به نوعی تکرار چهار رویداد قبلی تاریخ ایران به‌شمار آورد که عبارتند از جنبش تنباکو در سال ۱۳۰۹ ق (۱۸۹۲م)، انقلاب مشروطه در سال ۱۳۲۴ ق (۱۹۰۶م)، نهضت ملی شدن نفت در سالهای ۱۳۳۰ الی ۱۳۳۲ ش (۱۹۵۳-۱۹۵۱م) و سرانجام قیام ناکام پانزده خرداد ۱۳۴۲ ش (۱۹۶۳م) بهر هبیری آیت‌الله خمینی. شك نیست که از نظر سیاسی و اجتماعی بین این چهار رویداد مهم تفاوت‌های اساسی وجود دارد: شورش تنباکو در واقع جنبشی بر ضد سلطه خارجی بود ولی حاصل آن تنها این بود که امتیاز اعطایی به يك شرکت انگلیسی برای انحصار تجارت تنباکو لغو شد. انقلاب مشروطه در واقع نخستین تلاش مردم ایران در عصر جدید برای تأسیس يك نظام حکومتی مبتنی بر آرای مردم محسوب می‌شد. نهضت ملی شدن نفت نیز جلوه‌ای از مبارزه ضد خارجی بود ولی گستردگی آن از جنبش تنباکو بمراتب فراتر می‌رفت، و قیام سال ۱۳۴۲ ش (۱۹۶۳م) نیز تلاشی بود از سوی علما در برابر غیردینی کردن دستگاه دولت بر اساس «انقلاب سفید» شاه.

ولی با وجود تفاوت‌های مذکور، هر چهار رویداد فوق وجوه مشترکی نیز داشتند که دوتای آنها قابل ذکر است: نخست اینکه در هر يك از این رویدادها میان علما، بورژوازی بومی و ملی‌گرایان لیبرال

برای نمونه کمی پس از اینکه سروصدای جنبش تنباکو خوابید باز دولت امتیازات بانکی و معدنی به انگلیسی‌ها، روس‌ها و سایر قدرتهای غربی اعطا نمود و با هیچگونه مخالفت داخلی مؤثری هم مواجه نشد. همچنین رژیم مشروطه هم با آنکه با پایمردی علما مستقر شد منجر به روی کار آمدن رضاشاه و ضدیت سرسختانه وی با روحانیون شد و به همین ترتیب هنگامی که نهضت ملی شدن نفت به کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ (۱۹۵۳ م) انجامید ملی‌گرایان به رهبری دکتر مصدق تقصیر را متوجه جناح علما به رهبری آیت‌الله کاشانی نمودند. بدین ترتیب بود که علماء از این حوادث به سه جمع بندی کلی رسیدند: نخست اینکه هر گاه واقعاً تصمیم به شرکت در يك مبارزه سیاسی بگیرند پیروزی آن حتمی است. دوم اینکه علما نباید در رهبری جنبش‌های سیاسی، شخصیت‌های غیر مذهبی یا نیمه مذهبی را چه قبل و چه بعد از پیروزی با خود شریک کنند. و

● زمینه بروز انقلاب بر نوعی رویکرد جمعی به مذهب قرار داشت که بویژه نشانگر اعتقاد عمیق به مبانی مذهب شیعه بود و همین خصلت است که به انقلاب ایران در میان سایر انقلابات عصر ما جایگاهی ویژه و شاید منحصر به فرد می‌بخشد.

روشنفکری ایران در قرون هجدهم و نوزدهم میلادی پیوند زد. این پدیده اساساً بر محور ارائه تفسیر تازه‌ای از یک سلسله مفاهیم اصلی شیعه متکی است که هدف آن ایجاد نوعی تحریک سیاسی و ظلم‌ستیزی می‌باشد. و مسلماً بدون این تفسیر و برداشت تازه، تشیع نمی‌توانست نقشی را که در حوادث سالهای ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷ (۱۹۷۸ و ۱۹۷۹م) بازی کرد بر عهده گیرد.

فقه‌های برجسته اهل تسنن مبنای اطاعت از حکام - حتی حکام جائر - را بر حکم کلی قرآن مستند می‌سازند که بر اساس آن باید از خدا و پیغمبر و اولوالامر اطاعت نمود و معتقدند که به هر حال حتی یک رژیم جائر بر هرج و مرج مرجح است.

تا اینجا به مفاهیم «غیبت» و «انتظار» از نظر تشیع و معانی مختلف آن اشاره شد. اینک به نقش واقعه کربلا در پی‌ریزی نظریه انقلاب در تشیع می‌پردازیم. واقعه کربلا خاطره شهادت امام سوم حضرت حسین بن علی (ع) است که قیام وی (برضد یزید) در سال ۶۱ ق (۶۸۰م) بیرحمانه سرکوب شد. در اینجا هم طی قرون متمادی و در بهترین حالت شهادت امام حسین (ع) صرفاً وسیله‌ای برای عزاداری و بکاء به‌شمار می‌رفت و معنایی بیش از این نمی‌داد. کمتر پیش می‌آمد که از این واقعه سرمشقی برای مبارزه با نظام موجود ساخته شود.

حاصل این دگرگونی کنار گذاشتن رضا به تقدیر و سر نوشت در مفاهیم فوق و کشیده شدن به سوی مبارزه و عمل بود.^۶ این همان چیزی است که به نظر سایر مسلمین «فداست‌زدایی»، «سیاسی کردن» یا «عرفی کردن» بعضی از احکام اساسی اسلام شمرده می‌شود^۷ ولی در مورد ایران شاید درست تر آن باشد که این امر را حرکت جدیدی به سوی واقعگرایی به شمار آوریم که در اصل هدفش گریز از آرمانخواهی بی نتیجه گذشته بوده است. این مسئله در مورد انقلاب مشروطه در سال ۱۳۲۴ق (۱۹۰۶م) هم مشهود است که در آن اصرار علما برای محدود کردن قانونی قدرت شاه در واقع به معنای آن بود که مبارزه سیاسی برای بهبود شرایط در جوامع شیعه جایز است و نباید تنها موکول به ظهور امام غایب گردد و تا فرا رسیدن آن روز مردم خود می‌توانند برای استقرار یک نظام عادلانه حکومتی قیام کنند. البته این یک پدیده بی سابقه در تاریخ شیعه نبود و مواردی از آن را می‌توان در زمینه‌های قبلی تفکر کلامی و قضایی تشیع پیدا کرد. چیزی که در انقلاب مشروطه تازگی داشت پذیرش مقتضیات زمان توسط علما برای تنظیم قوانین در قالب قانون اساسی و تأسیس مجلس جهت برقراری یک نظام حکومتی عادلانه بود.

این روند مبتنی بر واقعگرایی (و عمل سیاسی)، در دوره دیکتاتوری رضاشاه در سالهای ۱۳۰۴ تا ۱۳۲۰ش (۱۹۲۵-۴۱م) موقتاً به خاموشی گرائید ولی در دوره بعد از جنگ جهانی دوم با نیروی کمتری بروز کرد و باز هم با استقرار مجدد دیکتاتوری متعاقب کودتای ۱۳۳۲ش (۱۹۵۳م) سرکوب شد. مرحله بعدی تجدید حیات این روند فکری به صورت تدریجی و غالباً مخفی از اوایل دهه ۱۳۴۰ش (۱۹۶۰م) در اوج یک بحران سیاسی آغاز شد و در آستانه انقلاب اسلامی به اوج خود رسید. زیربنای عقیدتی این مرحله جدید را می‌توان در آثار گروهی از متفکرین مذهبی که عمدتاً در مراکز سنتی آموزش شیعه در ایران و عراق پرورش

البته گروههای دیگری مانند سایر عناصر مذهبی ناراضی از دستگاه، مذهب‌یون مؤمن ولی غیر سیاسی، طرفداران پیوند اسلام با سوسیالیسم یا مارکسیسم نیز (به‌مرور زمان) به این گروه پیوستند. پیوند همه این نارضایتی‌های اجتماعی، سیاسی و عقیدتی به یکدیگر باعث شد که مخالفین مذهبی و حتی محافل محافظه‌کار که سالهای متمادی طرفدار شاه بودند در سال ۱۳۵۷ ش (۱۹۷۹ م) ناگهان به مخالفت با نظام برخیزند. علت شکست قیام ۱۳۴۲ ش (۱۹۶۳ م) و پیروزی انقلاب ۱۳۵۷ ش (۱۹۷۹ م) همین بود که در قیام پانزده خرداد ۱۳۴۲ علمای محافظه‌کار و علمای مبارز متحد نبودند ولی در سال ۱۳۵۷ یکپارچگی زیادی میان آنها به‌وجود آمده بود. مسلماً انقلاب اسلامی را نباید به صرف صبغه مذهبی آن و کششی که به چهارده قرن قبل دارد نامأنوس به‌شمار آورد.